
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 85   DEL 29/05/2023  

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE/ATTO EQUIVALENTE:  APPROVAZIONE 
PROGETTO  RIPRISTINO  STAGIONALE  DELL'ARENILE  DI  MARINA  DI  CAMPO 
MEDIANTE MOVIMENTAZIONE DI SEDIMENTI AUTOCTONI DI SPIAGGIA EMERSA E 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI TRAMITE IL PORTALE TELENMATICO START DELLA 
REGIONE TOSCANA, ALLA DITTA PISANI LAURO.



PREMESSO che  con  Decreto  Sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20/04/2023  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025”;

ATTESO che rientra tra  le priorità  dell’Amministrazione l’esecuzione di  interventi  atti  a 
garantire la  fruizione dell’arenile di  Marina di  Campo attraverso operazioni  di  ripristino 
stagionale mediante movimentazione di sedimenti di spiaggia emersa;

VISTO  il  progetto  denominato  “Ripristino  stagionale  dell’arenile  di  Marina  di  Campo 
mediante movimentazione di sedimenti autoctoni di spiaggia emersa” agli atti dell’ufficio;

VISTO il  Piano di  Sicurezza e Coordinamento redatto  per incarico della  scrivente,  dal 
Geom. Paolo Petrocchi al quale sono state anche conferite le funzioni di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione;

VISTO  in  particolare  il  Quadro  Economico  dell’intervento  che  prevede  una  spesa 
complessiva di € 46.545,00;

DATO  ATTO  che  l’intervento  può  trovare  giusta  e  legittima  copertura  economica 
rispettivamente  al  Codice  di  Bilancio  09/02  capitolo  109060308600  ed  al  capitolo 
109060303100 del Bilancio di previsione 2023/2025;

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori posto a base d’asta è pari ad € 35.000,00 
oltre € 450,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a contrattare;

CONSIDERATO:
- che i lavori in oggetto consistono nel ripristino di porzioni dell’arenile di Marina di 

Campo ;
- che i lavori in parola rientrano nella categoria prevalente OG1 “Lavori in terra;
- che vista la natura e l’importo dei lavori è opportuno affidare gli stessi tramite una 

procedura semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.  a) 
dalla L.120/2020;

ATTESO CHE per tramite del portale START è stata inviata formale richiesta a presentare 
offerta alla ditta Pisani Lauro specializzata nel settore di riferimento;

DATO ATTO che la ditta invitata ha presentato la documentazione richiesta nei termini e 
correttamente compilata;

ATTESO che l’importo offerto, al netto degli oneri della sicurezza pari ad € 450, ammonta 
ad € 34.300,00 corrispondente ad un ribasso del 2% sull’importo a base d’asta;



VISTO Il Documento Unico di Regolarità Contributiva, regolare;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in questione alla PISANI LAU-
RO AUTOTRASPORTI con sede in Campo nell’Elba – P.IVA  00953590494;

VISTO il CIG: Z443B40721;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

DATO ATTO:
- del rispetto dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-

gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI:
- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti in vigore;

DETERMINA

1 DI APPROVARE l’intervento denominato “Ripristino stagionale dell’arenile di Marina 
di Campo mediante movimentazione di sedimenti autoctoni di spiaggia emersa” che 
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2
3 DI AFFIDARE all’impresa PISANI LAURO AUTOTRASPORTI con sede in Campo 

nell’Elba  –  P.IVA  00953590494  l’intervento  denominato“  ripristino  stagionale 
dell’arenile di marina di campo mediante movimentazione di sedimenti autoctoni di 
spiaggia emersa”;

4 DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa la somma di € 34.750,00 oneri 
della sicurezza incluso per un totale IVA di legge incluso pari ad 42.395,00 come di 
seguito riportato:

 € 16.000,00 al C.B 0902/1030299/999 capitolo 109060308600 annualità 2023 Bilan-
cio 2023/25;

 € 26.395,00 al C.B 0902/1030299/999 capitolo 109060303100 annualità 2023 Bilan-
cio 2023/25;



5 DI  DARE  ATTO  che  le  suddette  obbligazioni  risultano  perfezionate  ed  esigibili 
nell’esercizio 2023;

6 DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


